

Số: 1525/KH-UBND

Phường 1, ngày 22 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm trong công tác quản lý trật tự đô thị đến cuối năm 2020 và Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021

Căn cứ Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 25/02/2016 của UBND quận Gò Vấp về tăng cường công tác quản lý trật tự lòng lề đường trên địa bàn quận Gò Vấp;

Thực hiện Kế hoạch số 1620/KH-UBND ngày 23/4/2020 về tổ chức thực hiện công tác quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn phường gắn với thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2020 của thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”;

Thực hiện Thông báo số 558/TB-VP ngày 17/12/2020 của VP HĐND-UBND về kết luận của Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Đỗ Anh Khang tại cuộc họp về công tác quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè trên tuyến đường Phạm Văn Đồng thuộc địa bàn phường 1, 3, 4 quận Gò Vấp;

Hưởng ứng Lễ ra quân cao điểm trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 của Công an quận Gò Vấp, Ủy ban nhân dân Phường 1 xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm trong công tác quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè trên tuyến đường Phạm Văn Đồng trên địa bàn Phường 1 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước của hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; đồng thời nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ và đường sắt của cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và nhân dân trên địa bàn phường.

Vận động nhân dân không sử dụng trái phép lòng đường đô thị, hè phố để họp chợ, kinh doanh dịch vụ ăn uống; bày, bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị; rửa xe, đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bục bệ; làm mái che hoặc thực hiện các hoạt động khác gây cản trở giao thông; không treo băng rôn, biểu ngữ trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ, không đổ rác, xả nước ra đường bộ đúng nơi quy định, không chiếm dụng lòng đường, hè phố làm nơi trông giữ xe.

II. Nội dung thực hiện

Tập trung sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác quản lý trật tự đô thị, xác định công tác lập lại trật tự đô thị nói chung, quản lý



và sử dụng lòng đường, vỉa hè nói riêng phải được thực hiện liên tục gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh.”

Kiểm tra, xử lý tất cả các hành vi sử dụng, lấn chiếm trái phép lòng lề đường dưới bất kỳ hình thức nào, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nhằm giải quyết các kiến nghị của người dân về tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, kinh doanh quá giờ quy định, gây tiếng ồn...

Đối với tuyến đường trọng điểm Phạm Văn Đồng, tổ chức thường xuyên đi kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh, tổ công tác lòng lề đường đi xử lý kiểm tra toàn tuyến từ 21 giờ đến 23 giờ, sau 23 giờ đề nghị công an phường tập trung xử lý giữ gìn an ninh, trật tự. Tập trung kiên quyết xử lý các quán thường xuyên vi phạm lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh, kinh doanh quá giờ, mở nhạc quá to.

Kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với cá nhân, tổ chức vi phạm về lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt theo luật giao thông đường bộ, luật đường sắt, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ.

III. Phân công thực hiện

1. Đề nghị UBNDTTQVN và các đoàn thể phường:

Tiếp tục thực hiện công tác vận động, tuyên truyền, nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh” trên địa bàn phường nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị từ phường đến các khu phố, tổ dân phố gắn với công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự đô thị theo chỉ thị số 03/CT-UBND của chủ tịch UBND quận.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn phường chấp hành các quy định về an toàn giao thông đường bộ, thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại nơi cư trú, nhất là chú trọng chức năng hoạt động của ban công tác mặt trận khu phố trong việc triển khai, phổ biến việc thực hiện đến từng hộ gia đình.

2. Ban Chỉ huy công an phường:

Đề nghị Ban Chỉ huy Công an chịu trách nhiệm phân công cán bộ chiến sỹ, lực lượng bảo vệ dân phố tham gia cùng Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch;

Chỉ đạo xử lý vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân vi phạm chiếm dụng lòng đường đô thị hoặc vỉa hè làm nơi buôn bán kinh doanh, trông giữ xe. Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh buôn bán có mở nhạc sau 23 giờ đêm.

Chỉ đạo công an khu vực bám sát địa bàn, nhất là các khu phố 3, 4, 5, 6 nơi có tuyến đường trọng điểm Phạm Văn Đồng đi qua, phối hợp Ban điều hành khu phố, tổ dân phố, tổ trật tự đô thị vận động, tuyên truyền, xử lý những trường

hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè nơi địa bàn mình quản lý. Làm việc với chủ nhà cho thuê và người đi thuê trong việc giữ gìn an ninh trật tự, không chiếm dụng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, giữ xe, không mở nhạc lớn làm ảnh hưởng đến đời sống người dân trong khu vực.

3. Ban chỉ huy quân sự phường

Điều động lực lượng dân quân phường thực hiện theo kế hoạch và hỗ trợ điều phối giao thông.

Cử lực lượng tham gia cùng đoàn công tác của phường trong các đợt kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, tham gia chốt chặn cùng lực lượng công an tại tuyến Phạm Văn Đồng, chịu trách nhiệm bảo vệ lực lượng tham gia công tác, ngăn chặn các hành vi chống người đang thi hành công vụ.

4. Văn hóa thông tin:

Thông tin nội dung và thực hiện tuyên truyền đến người dân về Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt nhằm nâng cao kiến thức pháp luật quy định về thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị.

5. Cán bộ địa chính – xây dựng

Cán bộ địa chính – xây dựng phường tham gia cùng tổ công tác, tổ trật tự đô thị phường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trật tự đô thị.

Rà soát các địa điểm kinh doanh ăn uống trên tuyến đường Phạm Văn Đồng, phối hợp cùng công an khu vực xác minh các quán đang kinh doanh buôn bán (chủ nhà cho thuê hay tự kinh doanh) nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền vận động.

6. Công chức Tư pháp

Tư pháp phường phối hợp các ban ngành, đoàn thể phường tổ chức tuyên truyền Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Hướng dẫn, hỗ trợ các biểu mẫu áp dụng trong việc xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019.

Thẩm định trước khi trình Phó chủ tịch UBND phường ban hành các biên bản, quyết định xử phạt vi phạm hành chính do cán bộ công chức tham mưu.

7. Cán bộ kinh tế

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực thương mại, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; trong đó tăng cường sự phối hợp giữa các bộ phận có liên quan phát hiện và xử lý kịp thời những doanh nghiệp, hộ kinh doanh có hành vi vi phạm pháp luật, ngăn chặn và hạn chế những tác động tiêu



cực do doanh nghiệp, hộ kinh doanh gây ra cho xã hội; nhất là khuyến khích vận động doanh nghiệp, hộ kinh doanh không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè dưới bất kỳ hình thức nào nhằm góp phần xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phối hợp tổ quản lý trật tự đô thị phường kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính các cá nhân, tổ chức sử dụng trái phép lòng đường, hè phố.

8. Công chức tài chính kế toán:

Tham mưu chủ tịch UBND phường ký hợp đồng với đơn vị tháo dỡ các đù bạt lấn chiếm lòng đường vỉa hè.

9. Ban bảo vệ dân phố

Cử lực lượng tham gia kế hoạch theo lịch được phân công

Cùng tổ công tác tạm giữ và thu gom các tang vật vi phạm để xử lý vi phạm hành chính; di chuyển tang vật tạm giữ đưa vào kho.

Chịu trách nhiệm bảo vệ lực lượng tham gia công tác, ngăn chặn các hành vi chống người thi hành công vụ.

10. Tổ quản lý trật tự đô thị phường

Tham gia kế hoạch: 02 người

Tổ quản lý trật tự đô thị phường, kiểm tra, phối hợp lập biên bản và chuyển công chức tư pháp tham mưu chủ tịch UBND phường ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, định kỳ theo chỉ đạo của chủ tịch UBND phường và UBND quận.

11. Ban điều hành khu phố - tổ dân phố

Ban điều hành khu phố, tổ dân phố phối hợp với Ban bảo vệ dân phố, công an khu vực và tổ quản lý trật tự đô thị phường giám sát các trường hợp cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh sử dụng trái phép lòng đường, hè phố tại địa bàn mình quản lý.

IV. Địa điểm – thời gian – phương tiện.

1. Địa điểm: Tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường

2. Thời gian thực hiện: đến Tết Tân Sửu 2021

- Địa điểm tập trung lực lượng: tại trụ sở công an phường 1, Gò Vấp

-Tang vật tạm giữ và bảo quản được tập kết về UBND Phường 1

Lưu ý: vào sáng thứ 2 đầu tuần, Tổ trật tự đô thị trình lãnh đạo UBND phường duyệt lịch của tổ công tác phát hành đến các thành viên của kế hoạch này.

3. Phương tiện hỗ trợ: 01 xe chuyên dụng của công an

Đề nghị các lực lượng được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch; trong quá trình thực hiện có khó khăn đề nghị các lực lượng tham gia báo cáo lãnh đạo kịp thời để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy- HĐND;
- UBMTTQ, các đoàn thể;
- BCH Công an, Quân sự phường;
- Trường khu phố;
- CBCC được phân công;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Vũ Nam Hưng

